
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 919 | Terça-feira, 21 de junho de 2022

PREFEITURA RETOMA AS OBRAS 
DA ORLA DA AVENIDA 1

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, re-
tomou a construção da Nova 
Orla da Avenida 1, em Ja-
coné. O trecho estava com 
obras paralisadas por conta 
de atrasos na avaliação da 
Caixa Econômica Federal, 
instituição parceira no em-
preendimento.

Com a retomada, as equipes 
estão fazendo as correções 
dos danos causados pelo 
tempo. Os blindex dos quios-
ques já foram instalados e o  
plantio das árvores está em 
andamento. Toda a parte de 
instalações também segue 
em andamento.

Obras da Nova Orla da Avenida 1 foram reiniciadas no bairro de Jaconé

Quiosques e calçadão estão em fase de reparo e finalização das obras Novo paisagismo do calçadão da Orla



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 919   
Terça-feira, 21 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação............................................................................06

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 919   
Terça-feira, 21 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.329 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável – COMMADS – do 
Município de Saquarema-RJ para o biênio 
2022/2023. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o disposto no art. 14 da 
Lei nº 1.055/2010 e as modificações pro-
movidas pela Lei nº 1.139/2011; 
Considerando a necessidade de preen-
cher a composição do Conselho Munici-
pal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável – COMMADS para o biênio 
2022/2023; 
DECRETA
Art. 1º O Conselho Municipal de Meio Am-
biente e Desenvolvimento Sustentável – 
COMMADS do Município de Saquarema-
-RJ passa a ser composto pelos órgãos 
abaixo indicados para o biênio 2022/2023: 

I- Representam o Poder Público: 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Presidente: Gilmar Rocha de Magalhães 
Membro suplente: Paulo César Ivo Fer-
reira 

Secretaria Municipal de Educação
Membro titular: Glauciane Soares dos 
Santos Ferreira 
Membro suplente: Gilsimar Cristiano dos 
Reis 
Secretaria Municipal de Agricultura, 

Abastecimento e Pesca 
Membro titular: Wellinton Magalhães de 
Matos 
Membro suplente: Thuane de Souza Pe-
reira

Secretaria Municipal de Urbanismo 
Membro titular: Márcio Luiz dos Santos 
Monteiro 
Membro suplente: Pamela Barroso de 
Souza 

Procuradoria-Geral do Município 
Membro titular: Marcella de Souza Car-

neiro 
Membro suplente: Ingridy de Freitas 
Martins 

II- Representam a Sociedade 
Civil Organizada: 

Organização Social e Cultural Aimberê 
– Museu de Conhecimento Gerais 

Membro titular: Luiz Carlos Lopes 
Membro suplente: Ricardo Ramos da 
Silva 
Movimento Articulado de Mulheres 

Amigas de Saquarema – Mamas 
Membro titular: Ivoniza de Oliveira Paz 
Membro suplente: Cláudia Barbosa 
Gonçalves 

Associação Raízes 
Membro titular: Zélia Maciel Pontes 
Membro suplente: Regina Vilma Avelino 
Attianesi 

Sindicato dos Trabalhadores(as) 
Rurais Agricultores e Agricultoras 

Familiares de Saquarema 
Membro titular: Nelcy Gomes Freire 
Membro suplente: Aroldo Nunes Gon-
çalves 

Colônia de Pescadores Z-24 
de Saquarema 

Membro titular: Matheus Alves de Souza 
Neto
Membro suplente: Carine Rodrigues de 
Souza 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.  
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 PORTARIA Nº 573 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

(Publicado no D.O.S. Edição nº 918 
em 20 de junho de 2022)

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Wladimir Bittencourt 
de Souza, para exercer o cargo comissio-
nado de Chefe de Divisão de Controle das 
Arboviroses, Símbolo CCE-3, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.
 

PORTARIA Nº 580 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Social, pela exoneração a pedido, em 12 
de junho de 2022, da Servidora Juliana 
Silva Antunes, matrícula nº 7290-1, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, conforme processo admi-
nistrativo nº 10.511/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 581 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Rogéria Julia de 
Souza Coutinho, matrícula nº 209317-3, 
do cargo comissionado de Chefe de Di-
visão Administrativa, Símbolo CCE-3, vin-
culada à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 14 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 582 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 919   
Terça-feira, 21 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Sanderson Hassem 
Dam Mello Bento, matrícula nº 930099-2, 
do cargo comissionado de Chefe de Di-
visão Administrativo, Símbolo CCE-3, vin-
culado à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 14 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 583 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Fabiano Costa dos 
Santos, matrícula nº 800058-2, do cargo 
comissionado de Assistente de Rede Sim-
ples, Símbolo CCE-4, vinculado à Secre-
taria Municipal de Administração, Receita 
e Tributação, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 14 de ju-
nho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 584 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Joao Victor Coutinho 
de Sousa Couto, matrícula nº 930464-
3, do cargo comissionado de Chefe de 
Departamento  Administrativo, Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 14 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 585 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Priscila da Silva 
Melo Moraes, matrícula nº 960265-1, do 
cargo comissionado de Assistente de De-
partamento Pessoal, Símbolo CCE-4, vin-
culada à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 14 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 586 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Rafaela Gomes Sa-
lermo, matrícula nº 928910-2, do cargo 
comissionado de Assistente de Departa-
mento Pessoal, Símbolo CCE-4, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 14 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 587 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Jaqueline Rabitti 

Silva, matrícula nº 958336-2, do cargo 
comissionado de Assistente de Gabinete, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 14 de junho de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 588 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Rogéria Julia de Sou-
za Coutinho, para exercer o cargo comis-
sionado de Assistente de Procedimento 
Administrativo, Símbolo CCE-7, vinculada 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 15 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 589 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Sanderson Hassem 
Dam Mello Bento, para exercer o cargo 
comissionado de Assistente de Procedi-
mento Administrativo, Símbolo CCE-7, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Receita e Tributação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 15 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 919   
Terça-feira, 21 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 590 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Fabiano Costa dos 
Santos, para exercer o cargo comissio-
nado de Assistente de Procedimento Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-7, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 15 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 591 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Joao Victor Coutinho 
de Sousa Couto, para exercer o cargo 
comissionado de Assistente de Procedi-
mento Administrativo, Símbolo CCE-7, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Receita e Tributação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 15 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 592 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Priscila da Silva Melo 
Moraes, para exercer o cargo comissio-
nado de Assistente de Procedimento Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-7, vinculada 
à Secretaria Municipal de Administração, 

Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 15 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 593 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Rafaela Gomes Sa-
lermo, para exercer o cargo comissiona-
do de Assistente de Procedimento Admi-
nistrativo, Símbolo CCE-7, vinculada à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 15 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 594 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Jaqueline Rabitti Sil-
va, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Procedimento Administrati-
vo, Símbolo CCE-7, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 15 de junho de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 595 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Elizabe-
th Gomes Vieira dos Santos, matrícula: 
8133-1, a Função Gratificada do Execu-
tivo – FGE–3 e atribuir a Função Gratifi-
cada do Executivo FGE-5, para exercer 
a função de Assessora das Informações 
nos Processos de Aposentadoria, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 596 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Fernanda 
Cristine Pires da Silva, matrícula: 7256-
1, a Função Gratificada do Executivo – 
FGE–5 e atribuir a Função Gratificada do 
Executivo FGE-7, para exercer a função 
de Assessora de Lançamentos das Li-
cenças e Auxílio Alimentação, vinculada 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 597 
DE 20 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Simone 
Alves Aranha, matrícula: 6261-1, a Fun-
ção Gratificada do Executivo – FGE–7 e 
atribuir a Função Gratificada do Executi-



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 919   
Terça-feira, 21 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vo FGE-8, para exercer a função de As-
sessora de Lançamentos dos Eventos na 
Folha de Pagamento e Arquivos Bancá-
rios, vinculada à Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 598 
DE 21 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Natalia Dias da Cos-
ta Alves, matrícula funcional nº 961620-1, 
para exercer temporariamente a função 
de Secretária Executiva do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde da Baixada Li-
torânea - CISBALI, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 03 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO RESULTADO DE 
ANÁLISE DE AMOSTRAS
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 014/2022 
O pregoeiro do Município de Saquarema 
no uso de suas atribuições legais, infor-
ma aos interessados no certame Pregão 
Presencial 014/2022 o resultado de análi-
se de amostras para o item 04, conforme 
ordem de classificação de propostas.
Objeto: aquisição de fraldas, pomadas e 
lenços umedecidos, para atender ao lar 
dos idosos, conforme processo adminis-
trativo nº 19.565/2021.
Resultado: 
01) empresa START MED DISTRIBUIDO-
RA LTDA – amostra incompatível; 
02) empresa MHT DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS LTDA – amostra incompa-
tível;
03) empresa REAL NUTRIÇÃO COMER-
CIO E SERVIÇOS EIRELI – amostra não 
apresentada; 
04) empresa PROMIX COMERCIAL LTDA 
– amostra incompatível; 
05) empresa SS REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI – amostra incompa-
tível; 
06) empresa SMART COMERCIO DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA – 
amostra aprovada.
Garantindo o contraditório e ampla defesa 
das empresas desclassificadas, fica aber-
to prazo recursal de 03 (três) dias úteis 
para manifestação de recursos a contar 
da presente publicação.
Saquarema, 20 de junho de 2022.
Samuel Aranda Neto. 
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.973/2013.
Contrato nº 057/2006 e 058/2006.
Objeto: Concessão de serviços de trans-
portes coletivos de passageiros, com 

gratuidade de 50% (cinquenta por cento) 
para estudantes da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Saquarema/RJ.
1 - Fica destituída a servidora Glauciane 
S. dos S. Ferreira – matrícula nº 889431-
6, da função de fiscal dos contratos nº 
057/2006 e 058/2006 do processo admi-
nistrativo nº 2.973/2013. 
2 - Fica designada a servidora Daiane Via-
na da Silva – matrícula nº 9497132, para 
exercer a função de fiscal como suplente 
dos contratos n° 057/2006 e 058/2006 do 
processo administrativo nº 2.973/2013.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento dos contratos nº 
057/2006 e 058/2006, passa a ser com-
posta da seguinte maneira: 
- Welinton Figueiredo – matrícula nº 
9496958, como titular. 
- Daiane Viana da Silva – matrícula n° 
9497132, como suplente. 
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA SMART Nº 133 
DE 09 DE JUNHO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Rosilane Conceição Cesário, 
matrícula nº 7297-1, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 90 (noventa) dias durante o período 
de 01/07/2022 a 28/09/2022, conforme o 
Processo nº 10101/2022.
Saquarema,09 de junho de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 919   
Terça-feira, 21 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 134 
DE 09 DE JUNHO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Eneliz Mendes Teixeira Gomes, 
matrícula nº 8028-1, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Educação, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 01/06/2022 
a 29/08/2022, conforme o Processo nº 
7667/2022.
Saquarema,09 de junho de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 135 
DE 09 DE JUNHO DE 2022

A Secretaria Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença Prêmio concedida 
a(o) servidor(a) municipal Daniele de Mo-
raes Oliveira Dias, matrícula nº 55964-1, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, a partir da data 04/05/2022, con-
forme o Processo nº 10016/2022.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 136 
DE 09 DE JUNHO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença Prêmio concedida 
a(o) servidor(a) municipal Wania Paz An-
drade, matrícula nº 64955-1, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, a par-
tir da data 15/04/2022, conforme o Pro-

cesso nº 9886/2022.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 137 
DE 09 DE JUNHO DE 202022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença Prêmio concedida 
a(o) servidor(a) municipal Calebi Portu-
lino das Chagas, matrícula nº 21253-1, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, a partir da data 01/06/2022, con-
forme o Processo nº 10029/2022.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 919   
Terça-feira, 21 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-06-21T11:19:28-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




